
 
1 

 
           

 

H O T Ă R Â R E 

de completare a Hotărârii Consiliului Județean nr.145/04.08.2023 privind solicitarea de trecere cu titlu 

gratuit a unor drumuri forestiere și a terenurilor aferente din domeniul public al statului și din 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al Județului Botoșani 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în ședința extraordinară la data de 16.07.2024, 

urmare a solicitării de clarificare nr. 151.116/02.07.2024 primită din partea Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor, înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 12.318/09.07.2024, 

analizând Referatul de aprobare nr. 12587 din 11.07.2024 al Președintelui Consiliului 

Judeţean Botoșani prin care se propune completarea Hotărârii Consiliului Județean 

nr.145/04.08.2023 privind solicitarea de trecere cu titlu gratuit a unor drumuri forestiere și a 

terenurilor aferente din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor 

- Romsilva în domeniul public al Județului Botoșani, 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate comun al Direcţiei Administrarea Patrimoniului, Direcţiei Buget-

Finanțe şi Direcţiei Juridice, Administrație Publică Locală nr. 12588 din 11.07.2024, 

- Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al judeţului, servicii publice şi agricultură,  

- Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cooperare, parteneriate şi fonduri europene, 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice şi de arhitectură, protecţia mediului şi turism, 

în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) și art. 5 alin. (1) și (2) din Legea nr. 192/2010 

privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a 

torenţilor din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva 

în domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale 

acestora, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) şi f), alin. (5) lit. l), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 292 alin. 

(1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

hotărăște: 

 

 Art.1. După art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean nr.145/04.08.2023 privind solicitarea 

de trecere cu titlu gratuit a unor drumuri forestiere și a terenurilor aferente din domeniul public al 

statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al Județului 

Botoșani, se introduc două noi articole, art. 11 și art. 12, cu următorul cuprins: 

„Art.11 Sursele de finanțare necesare dezvoltării și modernizării drumurilor forestiere 

prevăzute la art. 1 se vor asigura de la bugetul local, bugetul de stat și/sau fonduri nerambursabile. 

 Art.12 (1) Drumul forestier, precum și terenurile forestiere aferente acestora, prevăzute la 

art.1, nu pot fi trecute în domeniul privat al Județului Botoșani prin hotărâre a consiliului județean. 



 
2 

(2) Drumurile forestiere care urmează a fi trecute în domeniul public al Județului Botoșani, 

prevăzute la art.1, vor fi utilizate în scopul dezvoltării și modernizării infrastructurii rutiere de interes 

județean.” 

Art.2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 145/04.08.2023, 

rămân neschimbate. 

Art.3 Președintele Consiliului Județean Botoșani asigură ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate. 

 

 

    CONTRASEMNEAZĂ: 

PREȘEDINTE,                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

Doina Elena FEDEROVICI     Marcel – Stelică Bejenariu 

 

 

 

 

 

Botoșani,  

Nr. 122 din 16.07.2024 

 


